
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-41

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PNRR E DEL PNC – 
LOTTO 2 – CIG: 9166650EDE. 
Affidamento del Contratto Applicativo al raggruppamento Sibillassociati Srl (mandataria) 
all’interno  dell’Accordo  Quadro  2  “inerente  alla  progettazione  definitiva  finalizzata 
all’appalto  dell’intervento:  Asilo  nido La Rondine,  Piazza Solari  103 -  riqualificazione - 
PNRR M4C1-1.1  Piano Asili  nido  e  infanzia  -  CUP:  B33D22000370006  –  CIG Figlio: 
97749808AC – MOGE: 20958
Rettifica parziale della Determinazione Dirigenziale 2023-188.0.0-34 per errore materiale: 
inserimento dati corretti Partita IVA, sede legale e Cod. Benf. Operatore Economico.

Adottata il 26/04/2023
Esecutiva dal 26/04/2023

26/04/2023                                                   CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-41

OGGETTO:  ACCORDI  QUADRO  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL  D.LGS.  50/2016  PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PNRR E DEL PNC – 
LOTTO 2 – CIG: 9166650EDE. 
Affidamento  del  Contratto  Applicativo  al  raggruppamento  Sibillassociati  Srl  (mandataria) 
all’interno  dell’Accordo  Quadro  2  “inerente  alla  progettazione  definitiva  finalizzata  all’appalto 
dell’intervento:  Asilo nido La Rondine,  Piazza Solari  103 - riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 
Piano Asili nido e infanzia - CUP: B33D22000370006 – CIG Figlio: 97749808AC – MOGE: 20958
Rettifica  parziale  della  Determinazione  Dirigenziale  2023-188.0.0-34  per  errore  materiale: 
inserimento dati corretti Partita IVA, sede legale e Cod. Benf. Operatore Economico.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 12 febbraio 2021 
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

- il 13 luglio 2021 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia è stato definitiva-
mente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Com-
missione Europea, dando pertanto il via libera al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Reco-
very Plan post-pandemico europeo “Next Generation EU”;

- la  Decisione  di  esecuzione  è  corredata  di  un  Allegato  che  definisce,  per  ogni  investimento  e 
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse 
su base semestrale;

-  con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di  
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- l'art.  8,  del  suddetto  Decreto  Legge dispone che ciascuna amministrazione  centrale  titolare  di 
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché' 
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di 
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione  dei  relativi  importi  totali,  suddivisi  per  progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e  quota 
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

- il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, che ha definito i criteri di riparto 
su base regionale delle risorse del PNRR, nonché le modalità di individuazione degli interventi da 
ammettere a finanziamento e, in particolare,  l’articolo 2, che, per l’attuazione della Missione 4, 
Componente  1  –  Investimento  1.1,  ha  previsto  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  € 
3.000.000.000,00, destinando almeno il 40% di dette risorse alle regioni del Mezzogiorno;

- in attuazione al Decreto del Ministro dell’Istruzione del 02/12/2021 è stato pubblicato dallo stesso 
Ministero l’Avviso pubblico prot. 48048 del 02/12/2021 afferente al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei ser-
vizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

-  i Decreti Direttoriali del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57  del 08/09/2022, n. 74 del 
26/10/2022 e n. 110 del 29/12/2022, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva, scio-
gliendo le riserve, degli interventi ammessi al finanziamento nell’ambito del PNRR – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi  
di educazione e cura per la prima infanzia”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- il Comune di GENOVA (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’ Avviso pubblico del 22 
marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, e Avviso pubblico prot. n. 
48047 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione a diversi progetti, tra cui figura quello in og-
getto “Asilo nido La Rondine, Piazza Solari 103: riqualificazione - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili 
nido e infanzia (CUP: B33D22000370006)”, presentando apposita proposta di inserimento degli in-
terventi nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima  
infanzia”;

- che gli l’intervento sopra individuato è risultato destinatario del finanziamento, a valere sulle ri-
sorse PNRR;

- che il Comune di Genova, quale Soggetto Attuatore, assegnatario delle risorse individuate dal De-
creto  Direttoriale  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  n.  110  del  29/12/2022  ha  in  data 
07/02/2023, sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rap-
porti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle mo-
dalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale relativa all’intervento in og-
getto e ammessa al finanziamento;

- che è necessario che gli Interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e rendicontati entro il 
30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso.

Considerato inoltre che:

- con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-188.0.0.-34  adottata  il  19/04/2023  ed  esecutiva  il 
20/04/2023 si è proceduto all’affidamento del servizio di cui all’oggetto al  raggruppamento 
Sibillassociati S.r.l. (mandataria), che ha offerto in sede di gara un ribasso del 36,50%, per un 
importo  di  euro  108.439,86 (centoottomilaquattrocentotrentanove/86)  oltre  euro  4.337,59 
(quattromilatrecentotrentasette/59) per oneri previdenziali al 4% ed euro 24.811,04 (venti-
quattromilaottocentoundici/04) per IVA al 22% per complessivi euro 137.588,49 (centotren-
tasettemilacinquecentoottantotto/49);

- il suddetto affidamento è stato effettuato sulla base di una procedura di Accordo Quadro come 
meglio argomentato nelle premesse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-
34 prima richiamata.

Evidenziato che 

- nella Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-34 di affidamento sopra citata venivano er-
roneamente riportati nel dispositivo sede legale, Partita IVA e cod. benf. dell’operatore eco-
nomico affidatario del servizio, causa vizio materiale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona, 
Direttore del Servizio di cui trattasi, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecu-
zione al provvedimento.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Responsabile, attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108; 
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ultima modifica con delibera Consiglio 
Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G.C. n. 250/2007 
e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale di affidamento n. 2022-188.0.0.-34 
adottata il 19/04/2023 ed esecutiva il 20/04/2023, nella parte in cui si indica erroneamente, in riferi-
mento all’anagrafica dell’operatore economico Sibillassociati S.r.l., la sede legale in Via San Barto-
lomeo degli Armeni 16, 16122, Genova; la P.IVA in 01280140995 e il cod. benf. in 50323;

2) di prevedere che i dati sopra menzionati riferibili all’affidataria Sibillassociati S.r.l. devono es-
sere corretti come segue: 
- Partita Iva n. 0156051990;
- Sede legale: Piazza Alessi n. 1/8 Cap 16128, Genova (GE);
- Cod. Benf. 51652

3) di confermare la validità di ogni altro dato contenuto nella Determinazione Dirigenziale di affi-
damento n. 2022-188.0.0.-34 adottata il 19/04/2023 ed esecutiva il 20/04/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione, di 
comunicare all’affidatario e ad ogni altro ufficio competente della Civica Amministrazione il pre-
sente provvedimento, al fine di rendere note le variazioni intervenute; 

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente.

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


